

בסורת הש"ס

- א. לעיל ד, ו (שם סומנו מקבילות)
- ב. לעיל ב, ד (שם סומנו מקבילות)
- ג. ראה בבלי מנחות ז, ב, ילקיט תורה ופנ.
- ד. משנה מנחות ד, ה, בבלי מנחות ב, ב, ספרא צו ג, ח.
- ה. ותוספתא מנחות ז, א – בבלי מנחות שם.
- ו. ספרא צו ג, ג, ילקיט שם.
- ז. עין בבלי מנחות ע, טא.

גרטות

מקריב מחצה ומחצה אבד בתמיים: מקדש.
מתניתא פליגי על רבי שמעון בן לקיש פליגי על רבי יוחנן.
קריבין ושני חצות כתיבמי מילין אלו חצות.

היה עלה – ליבת
השיריה כתיבמי ביהרריא: אלו חצות.

פתר לה רבי ישמעאל
מה רבי אבא – **פתר לה רבי שמעון**.

עובדה בידו שבידפיסוס:
ושכר בידו
עבודת כשריה ביהרריא:
עבודת ספולה.

מינו ב – לעובדה
כתיבמי מילין אלו חצות.

עלות. שמכיא שתי הכמות תמימות ומתנה כך: 'אם הבהמה שנמצאה היא עולה – תהא הבהמה הראשונה מבין השורות עולה תחתיה, והשניה שלמים. ואם הבהמה שנמצאה היא שלמים – תהא הבהמה השניה מבין השתיים שלמים תחתיה, והראשונה תהיה עולה נדבה' (ראה קידושין נה, ב).

סבור אתר במשנה שבהכמות זכרים שנמצאו כסביבות וירושלים חוקרבהן הן עצמן לעלות אף שיתכן שהן שלמים. ועם הדבר: כמה דאת אמר תמן (בכז שאתה אוזר שם) בכמרא לעיל (יש, א) בשט ריש לקיש שנתאי בית דין הוא על המותרות של חטאת שקריבו עולות אף שקדושתם קדושת חטאת, כן אתמר אף הכא (כן אתה אוזר גם כאן) שנתאי בית דין הוא על הבהמות האבודות ומצוא, שאף שיתכן שהן שלמים, יקריבו עולות. והחשיכו את ההקדש הראשון לשלמים (אל בהמה זו אכן הוקדשה לשלמים) כאילו אינו, וממילא יכול אף מלכתחילה להקדישה עתה לעולה. אמר ר' יוסי לר' יעקב בר אמת: וכו' אין זה מויד? אין הרברים דומים, שכן אף אם יועיל תנאי ביד דין לשנות במותר חטאות את המעות מקדושה לקדושה (מתעצת לעולה), מנין לך שיכולים בית דין בתנאים לשנות גם את קדושת הבהמה עצמה משלמים לעולה, ומאחר ויתכן שהם שלמים, אין הוא מקריב עולות? אמר לו: מנין שהוא נתאי בית דין אין זה נחשב למויד. שכן, כאמור, נתאי בית דין הוא על הפקיעו בית דין את ההקדש הראשון לשלמים, וממילא יכול אף מלכתחילה להקריבן עולות.

א כיון שהוכרז במשנה דין מנחת הכהן הגדול שמת, מביאים עוד ברומה. אמר ר' יסא: עד דנאן תמן (עד שהייתי שם, בבבל).

כלומר, בעיר שם, שמעית קל (שמעתי את קולך) של רב יהודה שאל לשמואל: אם הפרשיה אדם את שקלו ומת קודם שמסרו לגזבר, מה יעשו בשקל זה? אמר לו שמואל: יפלו השקלים הללו לנדבה, כלומר, לשומר 'נדבה', ויקריבו בו עולות נדבה. וכעין זה שואלים עוד: כהן גדול שהפריש כסף לקניית סולת למשנה, ומצאו כי הפריש יותר מכדי הצורך, מה יעשה במותר עשירית האיפה שלו? ומשיבים: מחולקת אדם ר' יוחנן אמר: יוליכם את הדמים הללו לים המלח, כלומר, יאבדים מה העולם. ואילו ר' אלעזר אמר: יפלו לנדבה.

כיון שהוכרז במשנה דין מנחת כהן גדול שמת, מביאים עוד בעניין עשית מנחה זו (כשהכתה למנחה זו, לא היה קרב כל העישון בבת אחת, אלא היה חוצהו ומקריב מחציתו בכוכך ומצתו בין הערבדים. ונתלקו אמוראים בעשירית האיפה של כהן גדול, כיצד נוהגים בחציתיה. ר' יוחנן אמר: אם רוצה הריהו חוצה אותה, את אחרו עישון, לשני חלקים שווים בשני לים של חול, ואחר כך מקדשה לכל מחצית בפני עצמה קודם הקטרות. ואילו ר' שמעון בן לקיש אמר: מקדשה מתחילה לעישון כולו, ורק אחר כך חוצה אותה לשתי מחציות. ומעריכים: מתניתא פליגא (המחשנה חולקת) לכאורה על ר' יוחנן, ששנינו במשנה במנחות (פ"ד מ"ה) בענין כהן גדול שהקריב למנחתו מחצית העישון בשחיתות ומת, שאם מינו את גדול אחר תחתיו, לא יביא השני חצי עשורן מביחו כדי להקריבו בן הערבדים, וגם לא יקריב את חצי העשורן שהשאיר הראשון, אלא מביא מביתו עישון שלם, וחוצהו, ומקריב מחצה ומחצה האחר אבד. ומענה, לרבי ר' יוחנן שהכהן מקדש כל מחצית בפני עצמה קודם הקטרות, הרי לא קדש הכהן שמת אלא את המחצית שהקריב קודם שמת, ומדוע אם כן תלך המחצית האחרת לאיבוד, והלא אינה קדושה אלא בקדושת דמים ואפשר לפדותה? ומשיבים: ר' יוחנן פתר לה (ותווי' אותה) כך: אין המשנה סותרת את דברי, אלא שהיא סבורה שאף שהמחצית השנייה קדושה רק בקדושת דמים הריהו הולכת לאיבוד, שכן אפילו מותר מעות שאינה צורך מנחת חבתיו דין הוא שילכו לים המלח. ומעריכים מצד שני: מתניתא פליגא (אתה ושנה חולקת) לכאורה על ר' שמעון בן לקיש, ששנינו בהמשך: שבלבבך זה נמצאו שני חצאין קריבין (המחצית הראשונה של עשורן הכהן הגדול שמת, והמחצית הראשונה של עשורן הכהן הגדול החדש), ושני חצאין אבדין (המחצית השנייה של עשורן הכהן הגדול שמת, והמחצית השנייה של עשורן הכהן הגדול החדש). ותני עלה (ושנויה עליה) על משנה זו: מנחה של הכהן גדול הראשון (שמת) ומחצה של הכהן השני שיש להולכת לאיבוד – תעובר תחילה צורתן, כלומר, ימתין לה עד שיעבור עליהם לילה ורפסלו בלינה, ואז יעלה ליבת השריפה. ומענה, לרבי ר' שמעון בן לקיש שמקדשה תחילה את העישון, ולא את המחצית הנתורה קדושה אף הן בקדושת הגוף, וכלל הוא ש"ל כפיסולו בנופו (שאנו יכול להיקרב) ישך מיד" (ראה פסחים לד, ב), ומדוע איפוא צריכה שתי המחצות האבודות עיבור צורה תחילה? ומשיבים: ר' שמעון בן לקיש פתר לה (ותווי' אותה) שהמשנה אכן חולקה על הבייתא, והיא סבורה כשיטת ר' ישמעאל, שאמר במנחות ז, א, ושם היא שיטת התנא קמא) שהכלי המשמש למידת עשורן הסולת נחשב ככלי שרת, ולפיכך הריהו מקדש את עישור הסולת הניתן כתוכו בקדושת הגוף. ולכן המחציות הנתורות אובדות מיד אף בלא עיבור צורה. ואילו הברייתא סבורה שאין כלי המדידה נחשב ככלי שרת ולפיכך אינו מקדש, ולכן כל עוד לא הקדיש הכהן את המחצית העישורן קודם הקטרות אינו קדוש אלא בקדושת דמים, ולפיכך טעונת שתי המחציות הנתורות עיבור צורה קודם שריפתן.

ב כיון שמסקנו במנחת חבתיו של הכהן הגדול, מביאים עוד בעניינה, וכן בענין מנחת חינוך שהיה שמסקנו בן כהן כפעם הראשונה שרת במקדש. שינו בברייתא: כשהכהן מתקרב תחילה לעבודה (כפעם הראשונה שהוא עובד) הריהו מביא את מנחת עשירית האיפה שלו ועובדה שמת, שהוא עושה אותה בעצמו, וזה חינוך לעבודה. ומוסיפים: בכל זאת אחד כהן גדול יאחד כהן הדיוס שעבדו ביום הראשון לעבודתו במקדש, עד שלא (טרם) הביאו את עשירית האיפה שלהם למנחת חינוך, ועבודתן כשירה, שאין זה מעכב.

ר' מגא בעי מימר (דצה [זומר] דין זה: אם בו ביום שנתקרב אותו כהן תחילה לעבודה, בו ביום גם נתמנה להיות כהן גדול – מביא שתיים עשירית האיפה, אחת למנחת לחינוכו

אורה הלכות

הפריש שקלו חמי. הפריש אדם שקלו ומת – יפול השקל לעולות נדבה. כשמואל. (רמב"ם ספר זמנים הלכות שקלים פ"ג י"ב).

מותר עשירית האיפה מותר עשירית האיפה של כהן גדול (מנחת חבתיו) – ירקב. כ"ר יוחנן. (רמב"ם ספר עבודה הלכות פ"ו ה' ה"ח)

עשירית האיפה של כהן גדול – כיצד עשירית האיפה בעצמו. עבד הכהן הדיוס במקדש או הכהן במותר חצי עשורן שמקדשו, שאף על פי שהוא קריב החצאים – כ"ר יוחנן ר' יוחנן ר' יוחנן (קדוש). (רמב"ם ספר עבודה הלכות מעשה קרבנות פ"ה ה"ב)

עשירית האיפה של כהן גדול. מקריב מחצה ומחצה אבד וכי' – כהן שהקריב מחצה מנחת חבתיו (שעליו להביא בכל יום מחצית בכוכך ומצתו מערב) בשחיתות. ומת, ומינו כהן אחר תחתיו – לא יביא אותו כהן חצי עשורן מביחו ולא את מנחתו העשורן שנתנה מדרשונו, אלא מביא עשורן שלם וחוצהו ומקריב את מחציתו ומצתו האחרת תלך לאיבוד. וכיצד מאבדים אותו? – מניחים אותו עד שיעבור צורתו ומביאים אותו להדריש

עולות. אמר רבי יעקב אומר: כמה דאת אמר תמן? כמה דאת אמר תמן? תנאי בית דין הוא על המותרות (האבודות) שיקריבו עולות, כן אתמר אף הקא: תנאי בית דין הוא על האבודות שיקריבו עולות. אמר רבי יוסי לרבי יעקב בר אבא: אין זה מויד? אמר ליה: מפנין שהוא תנאי בית דין אין זה מויד.

א אמר רבי יסא: עד דנאן תמן שמעית קל רב יהודה שאל לשמואל: הפריש שקלו ומת? אמר ליה: יפלו לנדבה. ומותר עשירית האיפה שלו, רבי יוחנן אמר: יוליכם לים המלח. רבי אלעזר אמר: יפלו לנדבה. יעשירית האיפה של כהן גדול. רבי יוחנן אמר: חוצה אותה ואחר כך מקדשה. רבי שמעון בן לקיש אמר: מקדשה ואחר כך חוצה אותה. מתניתא פליגי על רבי יוחנן: 'מקריב מחצה ומחצה אבד. – פתר לה שכן אפילו מעות ללכו לים המלח. מתניתא פליגי על רבי שמעון בן לקיש: נמצאו שני חצאין קריבין ושני חצאין אבדין, תהני עלה: המחצה ראשון חצאין שני – תעובר צורתן ויבאו לביית השריפה. – פתר לה רבי ישמעאל, דאמר: עשורן מקדש.

ב יכשהכהן מתקרב תחילה לעבודה מביא עשירית האיפה שלו ועובדה בידו. אהד כהן גדול ואהד כהן הדיוס שקבדו עד שלא הביאו עשירית האיפה שלהם – עבודתן שריפה. רבי מגא בעי מימר: בו ביום שנתקרב תחילה לעבודה בו ביום נתמנה להיות כהן גדול – 'מביא שתיים, אחת לחינוכו

עשורן של מביחו כדי לחצותו, אם כן כבר נתקדש ויוצא לביית השריפה. כשהכהן מתקרב תחלה לעבודה – והיינו יום חנוכה, צריך להביא עשירית האיפה משלו. שנאמר "ה קריבין אהרן ובניו אשר יקריבו לה' ביום המשח אותו עשירית האיפה וגו'" (ויקני' היינו כהנים הערבים). ועובד ביום – הוא עצמו מקריב. בו ביום נתקרב בתחלה לעבודה – עבד כל ימיו ונתמנה להיות כהן גדול. מגיא שתיים – שתי מנחות מעשירית האיפה. אחת לחינוכו – ככהן הדיוס.

תקלין חדתי

אמר רבי יעריא כמה דאת אמר כו' – רבי יעריא פריק לה לוקשיא קמא, ועריא זכרים הוי לשלמים והיאן מקריב עולות. אלא קשיא לל, דהא לעיל גבי קנין וגזילי עולה, דמריך: וכי טסת קריבה עולה! ואמרנין: תנאי בית דין הוא על האבודות שיקריבו עולות, הוי נמי תנאי בית דין הוא על האבודות שיקריבו עולות אף על גב דחזי לשלמים, ולא צריך לאיקומהא דרבי הושעיה דרבי יוחנן. **הפריש שקלו** – מפרשאי לעיל. ונקט לה האי תנאי דאירויי במשנה בבכז גדול שמת, והאב נמי מביא פלוגתא דרבי יהודה ורבי שמעון בן לקיש בעשירית האיפה. **עשירית האיפה של כהן גדול** – שמקריבין בכל יום, והן הנקראים 'חבתיו', כמו שנאמר 'ועל מחבת בשמן תעשה'. ותנן במנחות (ב, ב), תחיתו כהן גדול אל היו באין חצאין, אלא מביא עשורן שלם, וחוצהו, ומקריב מחצה בבקר ומחצה בין הערבדים לו. והטעם: דכתיב "מחציתא בבקר" וגו' – מחצה משלם הוא מקריב. וסבירא ליה לרבי יוחנן דכשמביא העשורן שלם, תחילה חוצה לחצאין, ואחר כך מקדש תחתי שבדק לו. טעמייה: שיוקדש חציה בידו, **וישילש אמר מקדשה כו'** – דכתיב "מנחה מחציתא" – שוקדם שיחוצה יהיה בקדושת מנחה. **משנה פליגא מקריב מחצה כו'** – אלו משנה במנחות שבהן גדול שנהביא מחצה בבקר, ומת, ומינו אחר חתויו – לא יביא חצי עשורן מביחו וחצי של ראשון, אלא מביא עשורן שלם, וחוצהו, מקריב מחצה ומחצה אבד. וכשיא לרבי יוחנן דסבירא ליה חוצה תחלה: כן למת מחצה אבד? הא לא תתקדש חצי השני? ומשיא ליה: **שכן אפילו מעות כו'** – שזה נקרא 'מותר עשירית האיפה', והוא סבירא ליה לעיל: במעות מותר עשירית האיפה יוליכם לים המלח. הכי גרסינן: **משנה פליגא על רבי יוחנן, נמצאו שני חצאין כו'** – במשנה הנוכרת לעיל, והיינו מחצה ששנאיר מכאן גדול שמת ומחצה שישאר ממנו. ותני עלה שם (ב, ב) תני תנת קמיה דבן נתמן. כן הוא בתוספתא פרוק שביעי דמנחות. **ראשון** – ששאר מכאן ראשון. **צורתן** – יפסלו בלינה. וכשיא לרבי יוחנן דלדידה מעיקרא לאיבוד אזלי ודיני כהן מותר עשירית האיפה, למה לי עיבור צורה? וגם: מה זה שריפה כדון קדשים? **פתר לה כו' עשורן מקדשו** – כלי העשורן. ולכן שייך עיבור צורה ושריפה, דעל כרחק מביא עשורן שלם. **כשהכהן מתקרב כו'** – כמו שנאמר "ה קרבן וגו' ביום המשח אותו עשירית האיפה" וגו'. והוא לשון הספרא פרשת "צו" פרשה ג', הכי גרסינן: **ועובדה בידו כו'** – והכי גרסינן בספרא שם ובתוספתא סוף שקלים: כהן הדיוס אין נכנס לעודה אלא אם כן הביא עשירית האיפה משלו ועובדה בידו כו'. **אחד כהן גדול ואחד כהן הדיוס** – דתניא במנחות (א, א), "זה קרבן כהן ובניו אשר יקריבו לה' ביום המשח אותו", יכול יהיו חצוי ובניו מקריבין קרבן תלמודי לומר: 'אשר יקריבו לה' – אהרן בפני עצמו ובניו בפני עצמם". **בבניו** אלו כהני הדיוסות. הכי גרסינן: **עבודתן ספולה** – דעשירית האיפה מעקבת בכחות כהנים גם לדורות. **בעי מימר בו ביום נתקרב תחלה כו'** – שנתקרב עשירית לעבודה, שלא עבד מימיו כלל, ובו ביום נתמנה להיות כהן גדול – מביא שנים, אחד – לחינוכו, שנתתן לכהן גדול, ואחד – לחובת חינוך שצריך בכל יום. ומה שאמר 'בעי מימר' – משום דרצה לומר שיהיה עולה חינוך דכהן גדול גם כן לתחת עבודה, ובאמת אינו כן, דכמסיק ביהדיא בבבלי מנחות (ע"א), שצריך בכהן גדול שלש.

בבית השריפה שבעודה. ומצאו איפוא שני חצאי עשורן קריבים (המחצית שהקריב הראשון והמחצית שהקריב השני) ושני חצאים אבדיהם. במשנה. (רמב"ם ספר עבודה הלכות תמידין ומסופין פ"ג ד"ב – כ"א).

עד שריפה מנחה עשירית האיפה סולת מטה. ועובד בברדה בעצמו. עבד הכהן הדיוס במקדש או הכהן הגדול שבעדה כהן גדול קודם שהביא מנחתו – עבודתו כשירה. (רמב"ם שם הלכות כל הקדשים והעובדים פרק ד' ה"ד)

בו ביום שנתקרב תחלה לעבודה בו ביום נתמנה להיות כהן גדול – כהן שלא עבד עדיין מימיו ומתנה להיות כהן גדול, מביא שלש מנחות, כל אחת מן השיריה האפיה. תחילה מביא עשירית האיפה למנחת חינוך כהן גדול כהן הדיוס שנתל בעבודה. ואחר כך מקריב עשירית האיפה שניה מביא עשירית האיפה למנחת חינוך כהן גדול כהן הדיוס שנתל בעבודה. ואחר כך מקריב עשירית האיפה שלישית לחבתיו כהן גדול, וכפי העובדה כהן גדול בכל יום, ומשעה שלשתו שתי הוא. כדברי הכל וכסהכו גמורא. (רמב"ם שם הלכות כל הקדשים והעובדים בו פ"ה ד"ח).

